Ad tertium dicendum, quod illi qui sunt sanctificati in utero, consequuntur quidem gratiam emundantem à peccato originali; non tamen ex hoc ipso consequuntur characterem, quo Christo confitentur. Et propter hoc, si aliquis nunc sanctificaretur in utero, necesse esset eos baptizari, ut per susceptionem characteris illis membris Christi conformaretur.

ARTICULUS II. 385

Utrum sine baptismis aliquis possit salvari.

1. 2. quæst. cxlii. art. 3. ad 1. & IV. dist. IV. quæst. 111. art. 3. quæst. 2. cor. & ad 3. & IV. cont. cap. lxxi. & quod. 1. art. 4. & Joan. vi. lect. 7.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod sine baptismis nullus possit salvari. Dicit enim Dominus Joan. 111. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Sed illi soli salvantur, qui regnum Dei intrant. Ergo nullus potest salvari sine baptismis, quo aliquis regeneratur ex aqua, & Spiritu Sancto.

2. Præterea. In Lib. de Ecclesiast. dogmatibus (cap. lxxiv.) dicitur: *Nullum catechumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam æternam habere credimus, excepto martyrio, ubi totum sacramentum baptismi compleretur.* Sed si aliquis sine baptismis posset salvari, maxime hoc haberet locum in catechumenis bona opera habentibus, qui videntur habere fidem per dilectionem operantem. Ergo videtur quod sine baptismis nullus possit salvari.

3. Præterea. Sicut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 3. & 4.) sacramentum baptismi est de necessitate salutis. Necessarium autem est, sine quo non potest aliquid esse, ut dicitur V. Metaph. (tex. 6.) Ergo videtur quod sine baptismis nullus possit consequi salutem.

Sed contra est quod Augustinus dicit super Leviticum (quæst. xlvi. 1.) *invisibilem*

sanctificationem quibusdam affuisse, & profuisse sine visibilibus sacramentis; visibilem vero sanctificationem, quæ si sacramentis visibilibus, sine invisibilibus posse adesse, sed non posse prodesset. Cum igitur sacramentum baptismi ad visibilem sanctificationem pertineat, videtur quod sine sacramento baptismi aliquis possit salutem consequi per invisibilem sanctificationem.

Respondeo dicendum, quod sacramentum baptismi dupliciter potest alicui deesse. Uno modo, & re, & voto: quod contingit illis qui nec baptizantur, nec baptizari volunt: quod manifeste ad conceptum sacramenti pertinet, quantum ad illos, qui habent usum liberi arbitrii. Et ideo hi quibus hoc modo deest baptismus, salutem consequi non possunt: quia nec sacramentaliter, nec mentaliter Christo incorporantur, per quem solum est salus.

Alio modo potest sacramentum baptismi alicui deesse re, sed non voto; sicut cum aliquis baptizari desiderat, sed aliquo casu prævenitur morte, antequam baptismum suscipiat; & talis sine baptismis actuali salutem consequi potest, propter desiderium baptismi, quod procedit ex fide per dilectionem operante, per quam Deus interiori hominem sanctificat, cujus potentia sacramentis visibilibus non alligatur. Unde Ambrosius dicit (in Lib. de obitu Valentiniano, aliquant. à med.) qui catechumenus mortuus fuit: *Quem regeneraturam eram, animæ, verum tamen ille gratiam, quam possedit, non amisit.*

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dicitur I. Reg. xvi. 7. *Homo videt ea quæ parent; Dominus autem intuetur cor.* Ille autem, qui desiderat per baptismum regenerari ex aqua, & Spiritu Sancto, corde quidem regeneratus est, licet non corpore; sicut, & Apostolus dicit Rom. 11. 29. *quod circumcisio cordis est in spiritu, non in littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est.*

Ad secundum dicendum, quod nullus pervenit ad vitam æternam, nisi absolutus ab omni culpa, & reatu peccati: quæ quidem universalis absolutio fit in perceptione baptismi, & in martyrio: propter quod dicitur, quod in martyrio omnia sacramenta baptismi complentur, scilicet quantum ad plenam liberationem à culpa, & pena. Si quis ergo catechumenus fit habens desiderium baptismi, quia aliter in bonis operibus non moreretur, quæ non possunt esse sine fide per dilectionem operante, talis decedens non statim pervenit ad vitam æternam, sed patietur penam pro peccatis præteritis; ipse tamen salvus erit sic quasi per ignem, ut dicitur I. ad Cor. 111. 5.

Ad tertium dicendum, quod pro tanto dicitur sacramentum baptismi esse de necessitate salutis, in qua non potest esse homini salus, nisi saltem in voluntate habeatur, quæ apud Deum reputatur pro facto.

AR-

ARTICULUS III. 386

Utrum baptismus sit differendus.

IV. dist. IV. quæst. 111. art. 1. quæst. 2. & dist. xviii. quæst. 111. art. 1. quæst. 4. per invibilem cor. & msl. quæst. IV. art. 1. habet per sup.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod baptismus sit differendus. Dicit enim Leo Papa (epist. IV. cap. 5.) *Duo tempora, Pascha, & Pentecoste, ad baptizandum à Romano Pontifice legitime præfixa sunt. Unde dilectionem vestram monemus ut nullis aliis diebus observationi miscerati.* Videtur ergo quod oporteat non statim aliquem baptizari, sed usque ad prædicta tempora baptismum differri.

2. Præterea. In Concilio Agathensi (can. xxxiv. & hab. cap. xciii. de consecrat. dist. xv.) legitur: *Judei, quorum perfidia frequenter ad vomitum redit, si ad leges catholicas venire voluerint, octo menses inter catechumens Ecclesiæ limen introant; & si pura fide venire voluerint, tunc demum baptismi gratiam mereantur.* Non ergo statim sunt homines baptizandi; sed usque ad certum tempus est differendum baptismi.

3. Præterea. Sicut dicitur Isaia xxvii. 9. *ipse est omni fructus, usque asperatur peccatum.* Sed magis videtur auferri peccatum, vel etiam diminui, si baptismus diu differatur. Primo quidem, quia peccantes post baptismum gravius peccant, secundum illud Heb. x. 29. *Quanto magis peccatis detentiora mereri supplicia qui sanguinem Testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est; scilicet per baptismum.* Secundo, quia baptismus tollit peccata præterita, non autem futura: unde quanto magis baptismus differatur, tanto plura peccata tollit. Videtur ergo quod baptismus debeat diu differri.

Sed contra est quod dicitur Eccl. v. 8. *Non tardes converteri ad Dominum, & ne differat de die in diem.* Sed perfecta conversio ad Deum est eorum qui regenerantur in Christo per baptismum. Non ergo debet baptismus differri de die in diem.

Respondeo dicendum, quod circa hoc distinguendum est, utrum sint baptizandi pueri, vel adulti. Si enim pueri sint baptizandi, non est differendum baptismi: primo quidem quia non expectatur in eis major instructio, aut etiam plenior conversio; secundo propter periculum mortis, quia non potest eis alio remedio subveniri nisi per sacramentum baptismi.

Adulti vero subveniri potest per solum baptismi desiderium, ut supra dictum est (art. præc.) Et ideo adulti, non statim cum convenerint, est sacramentum baptismi conferen-

dum, sed oportet differre usque ad aliquod certum tempus. Primo quidem propter cautelam Ecclesiæ, ne decipiantur, sacramentum fidei accedentibus conferens, secundum illud I. Joan. 1v. 1. *Nolite omni spiritui credere, sed probare spiritus, si ex Deo sint:* quæ quidem probatio sumitur de accedentibus ad baptismum, quando per aliquod spatium eorum fides, & mores examinantur. Secundo, hoc est necessarium ad utilitatem eorum qui baptizantur: quia aliquo tempore spatio indigent, ad hoc quod plene instruantur de fide, & exercitentur in his quæ pertinent ad vitam christianam. Tertio hoc est necessarium ad quamdam reverentiam sacramenti, dum in solemnitatibus præcipuis, scilicet Pasche, & Pentecostes, homines ad baptismum admittuntur; & ita devotus sacramentum suscipiunt.

Hæc tamen dilatio est prætermittenda duplici ratione. Primo quidem quando illi, qui sunt baptizandi, apparent perfecte instructi in fide, & ad baptismum idonei; sicut Philippus statim baptizavit Eunuchum, ut habetur Act. viii. & Petrus Cornelium, & eos qui cum eo erant, ut habetur Act. x. Secundo, propter infirmitatem, aut aliquod periculum mortis. Unde Leo Papa dicit (ubi supra cap. vi. cir. princ.) *Hi qui necessitate mortis, ægritudinis, obsidionis, persecutionis, & naufragii urgentur, omni tempore debent baptizari.*

Si tamen aliquis morte præveniat, articulo necessitatis sacramentum excludente, dum expectat tempus ab Ecclesiâ institutum, salvari, licet per ignem, ut supra dictum est (art. præc.) Peccat autem, si ultra tempus institutum ab Ecclesiâ differat accipere baptismum, nisi ex causa necessaria, & licentia prælatorum Ecclesiæ. Sed tamen, & hoc peccatum cum aliis deleri potest per succedentem contritionem, quæ supplet vicem baptismi, ut supra dictum est (in corp. & art. præc.)

Ad primum ergo dicendum, quod illud mandatum Leonis Papæ de observandis duobus temporibus in baptismis, intelligendum est de adultis; excepto tamen periculo mortis, quod semper in pueris est timendum, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod illud de Judæis est institutum ad Ecclesiæ cautelam, ne simplicium fidem corumpant, si non fuerint plene conversi; & tamen, ut ibidem subditur, *si infra tempus præscriptum aliquod periculum infirmitatis incurrerint, debent baptizari.*

Ad tertium dicendum, quod baptismus per gratiam, quam confert, non solum remouet peccata præterita, sed etiam impedit peccata futura, ne fiant. Hoc autem præcipue desiderandum est ut homines non peccent, secundario autem ut levius peccent, vel etiam ut eorum peccata mundenentur, secundum illud

mus Christi est perfectior quam baptismus Joannis. Ergo videtur quod multo magis illi qui sunt baptizandi baptismo Christi, debeant sua peccata confiteri.

2. Præterea. Proverb. xxv. 11. 12. dicitur: *Qui abscondit scelera sua, non dirigitur; qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea misericordiam consequitur.* Sed ad hoc aliquid baptizantur ut de peccatis suis misericordiam consequantur. Ergo baptizandi debent sua peccata confiteri.

3. Præterea. Pœnitentia requiritur ante baptismum; secundum illud Act. 11. 38. *Agite pœnitentiam, & baptizatur unusquisque vestrum.* Sed confessio est pars pœnitentiæ. Ergo videtur quod confessio peccatorum requiratur ante baptismum.

Sed contra est quod confessio peccatorum debet esse cum fletu: dicit enim Augustinus in Libro de pœnitentia (alio Auctor de vera, & falsa pœnit. cap. xiv. parum à princ.) *Omnis ista varietas consistenda est, & defendenda: Sed, sicut Ambrosius dicit (alio Auctor sup. illud Rom. xi. Sine pœnitentia sunt dona.)*, gratia Dei in baptismum non requiritur gemitum, neque, que plandum. Ergo à baptizandis non est requirenda confessio peccatorum.

Respondetur dicendum, quod duplex est peccatorum confessio. Una quidem interior, quæ fit Deo: & talis confessio peccatorum requiritur ante baptismum, ut scilicet homo sua peccata recogitans de eis doceat: non enim potest incipere novam vitam, nisi pœnitat eum veteris vitæ, ut dicit Augustinus in Lib. de pœnitentia (homil. ult. inter l. cap. 11. à princ.)

Alia vero est confessio peccatorum exterior, quæ fit sacerdoti: & talis confessio non requiritur ante baptismum. Primo quidem, quia talis confessio, cum respiciat personam ministri, pertinet ad pœnitentiæ sacramentum, quod non requiritur ante baptismum, quia est janua omnium sacramentorum. Secundo, quia confessio exterior, quæ fit sacerdoti, ordinatur ad hoc quod sacerdos contentem absolvat à peccatis, & liget ad opera satisfactoria; quæ baptizatis non sunt imponenda, ut supra dictum est (art. præc.) nec etiam baptizati indigent remissione peccatorum per claves Ecclesiæ, quibus omnia remittuntur per baptismum. Tertio, quia ipsa particularis confessio homini facta, est pœnitentia propter verecundiam consistentis. Baptizato autem nulla exterior pœnitentia imponitur. Et ideo à baptizatis non requiritur specialis confessio peccatorum; sed sufficit generalis, quam faciunt, cum secundum ritum Ecclesiæ abrenuntiant Satanae, & omnibus pompis ejus. Et hoc modo dicit quædam Glossa (ord. sup. illud: *Et baptizantur ab eo*) Math. 111. quod, in baptismo Joannis exem-

plum dabatur baptizandis confitendi peccata, & promittendi meliora. Si qui tamen baptizandi ex devotione sua peccata confiteri vellent, esset eorum confessio audienda, non ad hoc quod eis satisfactio imponeretur, sed ad hoc quod contra peccata confitens eis spiritualis informatio vitæ traderetur.

Ad primum ergo dicendum, quod in baptismum Joannis non remittebantur peccata, sed erat baptismus pœnitentiæ. Et ideo convenienter accedentes ad illud baptismum confitebantur peccata, ut secundum qualitatem peccatorum eis pœnitentia determinaretur. Sed baptismus Christi est sine exteriori pœnitentia, ut Ambrosius dicit (loc. sup. cit.). Unde non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod baptizatis sufficit confessio interior Deo facta, & etiam exterior generalis, ad hoc, quod dirigantur, & misericordiam consequantur; nec requiritur confessio specialis exterior, sicut dictum est (in corp.)

Ad tertium dicendum, quod confessio est pars pœnitentiæ sacramentalis; quæ non requiritur ante baptismum, ut dictum est (in corp. art.) sed requiritur interioris pœnitentiæ virtus.

ARTICULUS VII. 390

Utrum ex parte baptizati requiratur intentio suscipiendi sacramentum baptismi.

Infr. quæst. lxxix. art. 9. & IV. dist. vi. quæst. 1. art. 2. quæst. 3. & dist. xxvii. quæst. 1. art. 2. quæst. 4. corp.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod ex parte baptizati non requiratur intentio suscipiendi sacramentum baptismi. Baptizatus enim se habet sicut patiens in sacramento. Intentio autem non requiritur ex parte patientis, sed ex parte agentis. Ergo videtur quod ex parte baptizati non requiratur intentio suscipiendi baptismum.

2. Præterea. Si prætermittatur id quod requiritur ab baptismum, homo est denuo baptizandus; sicut, cum prætermittitur invocatio Trinitatis, ut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 6.) Sed ex hoc non videtur aliquis esse denuo baptizandus, quod intentionem non habeat suscipiendi baptismum; alioquin cum de intentione baptizati non constet, quilibet posset petere se denuo baptizari propter intentionis defectum. Non videtur ergo quod intentio requiratur ex parte baptizati ut suscipiat sacramentum.

3. Præterea. Baptismus contra peccatum originale datur. Sed originale peccatum contrahitur sine intentione nascentis. Ergo baptismus,

ut videtur, intentionem non requirit ex parte baptizati.

Sed contra est quod secundum ritum Ecclesiæ baptizandi profitentur se petere ab Ecclesiâ baptismum; per quod profitentur suam intentionem de susceptione sacramenti.

Respondetur dicendum, quod per baptismum aliquis moritur veteri vitæ peccati, & incipit quandam vitæ novitatem, secundum illud Rom. vi. 4. *Consepulti sumus Christo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vitæ ambulemus.*

Et ideo, sicut ad hoc quod homo moriatur veteri vitæ, requiritur secundum Augustinum (hom. ult. inter l. cap. 11. à princ.) in habente usum liberi arbitrii voluntas, quæ eum veteris vitæ pœnitat; ita requiritur voluntas, quæ intendat vitæ novitatem; cujus principium est ipsa susceptio sacramenti. Et ideo ex parte baptizati requiritur voluntas, sive intentio suscipiendi sacramentum.

Ad primum ergo dicendum, quod in justificatione, quæ fit per baptismum, non est passio coacta, sed voluntaria; & ideo requiritur intentio recipiendi id quod ei datur.

Ad secundum dicendum, quod si in adulto deesset intentio suscipiendi sacramentum, esset rebaptizandus; si tamen hoc non constaret, esset dicendum: *Si non es baptizatus, ego te baptizo.*

Ad tertium dicendum, quod baptismus ordinatur non solum contra originale peccatum, sed etiam contra actualia, quæ per voluntatem, & intentionem causantur.

ARTICULUS VIII. 391

Utrum fides requiratur ex parte baptizati.

IV. dist. vi. quæst. 1. art. 3. quæst. 1. & quæst. 11. art. 2. quæst. 3. cor. & dist. ix. art. 2. quæst. 2. ad 2.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod fides requiratur ex parte baptizati. Sacramentum enim baptismi à Christo est institutum. Sed Christus formam baptismi tradens fidem baptismum præmittit, dicens Marci ult. 16. *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit.* Ergo videtur quod nisi sit fides, non possit esse sacramentum baptismi.

2. Præterea. Nihil frustra in sacramentis Ecclesiæ agitur. Sed secundum ritum Ecclesiæ ille qui accedit ad baptismum, de fide interrogatur: cum dicitur: *Credis in Deum Patrem, &c.* Ergo videtur quod fides ad baptismum requiratur.

3. Præterea. Ad baptismum, requiritur intentio suscipiendi sacramentum. Sed hoc non

potest esse sine recta fide, cum baptismus sit rectæ fidei sacramentum: per eum enim incorporentur homines Christo, ut Augustinus dicit in Libro I. de baptismo parvulorum. (seu de peccat. merit. & remiss. cap. xxvi. à med.) Hoc autem non potest esse sine recta fide, secundum illud Ephes. 1. 11. 17. *Habitare Corinrum per fidem in cordibus vestris.* Ergo videtur quod ille qui non habet rectam fidem, non possit suscipere sacramentum baptismi.

4. Præterea. Infidelitas est gravissimum peccatum, ut in secunda parte habitum est (2. 2. quæst. x. art. 3.) Sed permanentes in peccato non sunt baptizandi. Ergo etiam nec permanentes in infidelitate.

Sed contra est quod Gregorius scribens Quirino Episcopo (in Regist. Lib. IX. epist. lxi. à princ.) dicit: *Ab antiqua patrum institutione didicimus ut qui apud hæresim in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad sanctam Ecclesiam redeunt, aut unctione christiatis, aut impositione manus, aut sola professione fidei ad sinum matris Ecclesiæ revocentur.* Hoc autem non esset de necessitate baptismi. Non ergo recta fides ex necessitate requiritur ad susceptionem baptismi.

Respondetur dicendum, quod, sicut ex dictis patet (quæst. lxxiii. art. 6. & quæst. lxxvi. art. 9.) duo efficiuntur in anima per baptismum, scilicet character, & gratia. Dupliciter ergo aliquid ex necessitate requiritur ad baptismum. Uno modo, sine quo gratia haberi non potest; quæ est ultimus effectus sacramenti: & hoc modo recta fides ex necessitate requiritur ad baptismum: quia, sicut dicitur Rom. 1. 11. 22. *Justitia Dei est per fidem Jesu Christi.*

Alio modo requiritur aliquid ex necessitate ad baptismum, sine quo character baptismatis imprimi non potest: & sic recta fides baptizati non requiritur ex necessitate ad baptismum, sicut nec recta fides baptizantis, dummodo adsint cetera quæ sunt de necessitate sacramenti: non enim sacramentum perficitur per justitiam hominis dantis, vel suscipientis baptismum, sed per virtutem Dei.

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus loquitur ibi de baptismum, secundum quod perducit homines ad salutem per gratiam justificantem; quod quidem sine recta fide esse non potest; & ideo signanter dicit: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit.*